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Úvodní část 

Těžiště úvodní části prezentuje autoro-
va východiska k pojmům územní plá-
nování a zemědělská krajina z hlediska 
jejich potenciálních vzájemných vazeb. 

Územní plánování 

Územní plánování představuje pomysl-
nou sadu nástrojů, prostřednictvím kte-
rých lze v zemědělské krajině:

Specifi kovat, odůvodnit a vymezit 
veřejné zájmy v zadaném segmentu 
krajiny 
Benefi t pro zemědělskou krajinu:
Prostřednictvím územně plánovací do-
kumentace lze veřejným zájmům v kra-
jině zajistit územní ochranu. 

Rozhodovat o změnách v území a sta-
novovat jim relevantní podmínky pro 
jejich realizaci
Benefi t pro zemědělskou krajinu:
Pro rozhodování v krajině je důležité, 
že lze posuzovat nejen záměry sta-
vební, ale vyhodnocovat i potenciální 
dopady záměrů na dělení či slučová-
ní pozemků, záměry na změny využití 
území (jako jsou terénní úpravy, změ-
ny druhu pozemků či úpravy pozemků, 
které mají vliv na schopnost vsakování 
vody). Dělení či slučování pozemků 
a změny využití území mohou mít vý-
razný dopad na prostorové uspořádání 
krajiny. Představují tak důležitý ná-
stroj krajináře při formulaci podmínek 

vztažených k plochám s rozdílným způ-
sobem využití. 

Koordinovat v řešeném segmentu 
krajiny veřejné i soukromé záměry 
a činnosti ovlivňující rozvoj území 
Benefi t pro zemědělskou krajinu:
Územní plánování má exkluzivitu na 
koordinaci urbanistického rozvoje osíd-
lení s ochranou přírodních složek a mi-
moprodukčních funkcí krajiny v řeše-
ném segmentu. 

Na druhé straně územnímu plánování 
nepřísluší stanovovat podmínky, o kte-
rých nemůže rozhodnout stavební úřad. 
Jedná se například o zaměření, formy 
či způsoby zemědělského hospodaření, 
o výši dávek chemické ochrany či vý-
živy. Územní plán by ani neměl umis-
ťovat konkrétní opatření, ale má pro 
něj vymezit plochu či koridor. Přesto se 
v některých územních plánech stano-
vuje rozsah a lokalizace pěstovaných 
plodin; určuje velikost dávek na ochra-
nu a výživu rostlin, termíny a způsoby 
orby apod.

Zemědělská krajina

Zemědělská půda má tři významné 
potenciály. Ty se do území promítají 
účelovými požadavky na využití území 
a na jeho uspořádání. Kultivace území 
pro pěstování domestikovaných rostlin 
začala již dávno v minulosti. Například 
zhruba 9 500 let př. n. l. bylo pěstová-
no osm základních neolitických plodin. 

Zemědělská půda dále plní řadu mimo-
produkčních funkcí, z nichž dominuje 
svým rozsahem a významem retence at-
mosférických srážek. A za třetí předsta-
vuje dominantní, ale vyčerpatelný zdroj 
pro vymezování zastavitelných ploch. 
Územní plánování je pod stálým tla-
kem, často parciálních zájmů, lokalizo-
vat stavební záměry na „zelené louce“. 
Jednotlivé záměry uvažovaných záborů 
zemědělské půdy však nepostačuje po-
suzovat jen z hlediska dotčených tříd 
ochrany zemědělské půdy. Rozhodnutí, 
jehož důsledkem je trvalé odnětí země-
dělské půdy, musí zvážit také dopady 
požadovaného záboru půdy na dotčený 
segment zemědělské krajiny, na úbytek 
jeho produkční a mimoprodukční funk-
ce. Obdobně, jako když se připravuje 
rekonstrukce stavby, je potřeba vědět, 
které zdi jsou nosné. I při uvažovaných 
zásazích do krajiny je potřeba znát 
a zachovat „nosné pilíře“ polyfunkční 
kulturní krajiny. Vymezování zastavi-
telných ploch na zemědělských půdách 
a rozhodování o podmínkách využití 
zabírané zemědělské půdy lze pova-
žovat za exkluzivní vazbu zemědělské 
krajiny na územní plánování. 

Zemědělská část kulturní krajiny plní 
širokou paletu funkcí (například ekolo-
gickou, estetickou, rekreační, těžební). 
Specifi cké postavení mají dvě její funk-
ce, a to produkční a vodohospodářská. 
Tyto funkce představují zásadní limity 
pro udržitelnost rozvoje společnosti. Je-
jich prostřednictvím jsou totiž zajišťo-
vány základní životní potřeby obyvatel, 

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ A UDRŽITELNÝ ROZVOJ
ZEMĚDĚLSKÉ KRAJINY
Vladimír Mackovič

Naše společnost se hlásí k udržitelnému rozvoji území. Územní plánování má k jeho naplňování přispívat jednak návrhem 
účelného využití území a jednak jeho prostorovým uspořádáním. Území s převahou zemědělské půdy bývá označováno 
jako zemědělská krajina. Je důležité si uvědomit, že více než polovinu území ČR tvoří zemědělský půdní fond, a že se jej 
účelné využití a prostorové uspořádání také týká. Ale využití zemědělské půdy je právem vlastníka, potažmo nájemce půdy. 
A uspořádání zemědělského půdního fondu řeší komplexní pozemkové úpravy. Co tedy přísluší územnímu plánování? Nad 
tím se zamýšlí tento příspěvek.
Úvodní část objasňuje autorova východiska k pojmům územní plánování a zemědělská krajina z hlediska jejich poten-
ciálních vzájemných vazeb. Rozborová část rekapituluje spektrum nástrojů územního plánování z hlediska jejich poten-
ciálních vazeb na atributy zemědělské krajiny. V návrhové části je prezentován námět možného využití potenciálních va-
zeb územního plánování a zemědělské krajiny s cílem zajistit podmínky pro její udržitelný rozvoj. Závěrečná kapitola má 
formu odpovědí na otázky, které se dotýkají zemědělské krajiny, územního plánování a jejich vzájemného vztahu.
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tj. voda a potraviny. Zjednodušeně ře-
čeno se jedná o kvalitu a kvantitu půdy, 
na které lze pěstovat zemědělské ko-
modity. A z hlediska vodohospodářské 
funkce se jedná o to, jak charakteristi-
ky zemědělské krajiny ovlivňují či do-
konce determinují malý koloběh vody. 
Atmosférické srážky, které dopadnou 
na zemský povrch, představují na úze-
mí našeho státu jediný zdroj pro dopl-
nění zásob povrchové i podzemní vody. 

Z hlediska udržitelného rozvoje země-
dělské krajiny je tedy nutno sledovat 
její kvalitativní, kvantitativní charak-
teristiky a nadstandardní potenciály pro 
výše uvedené funkce zemědělské kra-
jiny. Pro udržitelný rozvoj zemědělské 
krajiny je potřeba zajistit:
○  rozsah půdy, na kterém bude možné 

produkovat potřebné množství po-
travinářských komodit i pro genera-
ce budoucí;

○  rozsah a parametry zemědělské 
půdy, které umožní dostatečnou re-
tenci srážkových vod;

○  udržitelnou existenci nezbytného roz-
sahu přírodních a přírodě blízkých 
společenstev, které svým rozsahem 
a rozmístěním v krajině přispějí k po-
třebné míře ekologické stability na lo-
kální úrovni;

○  revitalizaci nebo renaturaci nevhod-
ně upravených dílčích povodí; 

○  zachovat a v potřebné míře doplnit 
atributy půdního fondu, které pod-
porují retenci vodních srážek;

○  systémově řešenou prostupnost úze-
mím, která umožní obyvatelům re-
kreační nebo relaxační pohyb v kra-
jině.

Východiska pro vztah územního 
plánování a zemědělské krajiny

Mezi východiska pro vazby územní-
ho plánování a zemědělské krajiny lze 
zařadit veřejný zájem, nezbytnost kon-
cepčního přístupu ke změnám v kra-
jině a možnost koordinovat záměry 
a činnosti, které ovlivňují rozvoj úze-
mí. Koordinace by měla mít ve jmeno-
vateli komplexní přístup k udržitelné-
mu rozvoji území. 

Veřejný zájem
Udržitelnou existenci řady funkcí kra-
jiny lze považovat za veřejný zájem. 

Za nezbytné veřejné zájmy v krajině 
lze označit ty funkce, které mají zásad-
ní vazbu na nezbytné lidské potřeby, 
tj. čistý vzduch, pitnou vodu, živiny 
a na kvalitativní parametry prostředí. 
V polyfunkční krajině, kterou tvoří vel-
ký soubor vlastníků, je potřebné zajistit 
ochranu veřejných zájmů. V řešeném 
území je nutné veřejný zájem specifi -
kovat, vymezit a odůvodnit. Pokud je 
nezbytné dotknout se vlastnických práv 
a tato práva přitom omezit, musí být 
v dané lokalitě veřejný zájem dostateč-
ně prokázán. U mimoprodukčních funk-
cí krajiny je obvykle obtížné prokázat, 
že je nelze plnit jinde. To jsou časté po-
žadavky soudních rozhodnutí. 

Změny v území
Změny v území, o kterých se rozhodu-
je v procesu územního plánování, mo-
hou ovlivnit udržitelný rozvoj krajiny. 
Na jedné straně je žádoucí v některých 
prostorech změny v území omezit nebo 
zcela vyloučit. A na straně druhé jsou 
v krajině prostory, kde je potřeba pro-
vést pozitivní změnu. K tomu lze vy-
užít instrument veřejně prospěšného 
opatření. Obě popsané potřeby lze řešit 
v pořizované ÚPD. Ta stanoví podmín-
ky vztažené k plochám s rozdílným 
způsobem využití a určí hlavní, pří-
pustné a nepřípustné využití. 

Koordinace
Územní plánování má v pořizované ÚPD 
možnost koordinovat aktuální záměry 
a činnosti, které mohou ovlivnit rozvoj 
území. Významná je zejména možnost 
přímé konfrontace a následně koordino-
vat ochranu zvýšených hodnot krajiny 
a záměry promítané do území. 

Rozborová část

Zemědělská krajina – rámcová 
charakteristika
Zemědělskou krajinu chápu jako seg-
ment kulturní krajiny, ve kterém je 
výrazně zastoupen zemědělský půdní 
fond. Forma a intenzita zemědělského 
hospodaření přispívají k utváření po-
suzované zemědělské krajiny.

Charakteristiky současné zemědělské 
krajiny v ČR vznikaly v druhé polovi-
ně minulého století. Centrálně řízené 
změny v zemědělství započaly kolek-

tivizací v padesátých letech a z hle-
diska dopadů do krajiny vyvrcholily 
koncentrací zemědělské velkovýroby. 
V 70. a 80. letech minulého století byla 
v zemědělské krajině prováděna řada 
tzv. intenzifi kačních opatření. Jako 
příklady lze uvést velkoplošné odvod-
ňování systematickou drenáží, zatrub-
ňování malých vodních toků, kácení 
nelesních dřevin, rušení polních cest, 
nivelizace terénu rušením mezí a zavá-
žením terénních muld a údolnic s cílem 
vytvářet bloky orné půdy v řádu stovek 
hektarů. Metou byla zemědělská kra-
jina transformovaná do „průmyslové“ 
podoby, která měla umožnit intenzivní 
formy obhospodařování zemědělské 
půdy velkovýrobní technikou. 

Zemědělská krajina tak postupně získala 
uspořádání a parametry, které vyhovují 
i současnému tržnímu, převážně nájem-
nému, hospodaření na zemědělské půdě. 
Mezi hlavní atributy současné zeměděl-
ské krajiny patří zejména: neúměrně vy-
soký podíl orné půdy; nadměrně rozsáh-
lé bloky souvisle obhospodařované orné 
půdy; neúměrně dlouhé linie soustředě-
ného odtoku povrchových vod; výraz-
ný podíl ZPF je ohrožen silnou erozí. 
Vyšší náchylnost půd k erozi se odvíjí 
od několika faktorů. Jedná se například 
o blokaci orné půdy, pěstování plodin 
s nízkou protierozní účinností (např. ku-
kuřice) či nedostatek humusu v ornici. 

V současné době cca 70 % zemědělské 
půdy je obhospodařováno nájemci. 
Hospodaření na pronajaté zemědělské 
půdě nemotivuje k udržitelnému hos-
podaření, spíše naopak. Většina sou-
časných uživatelů ZPF nemá důvod 
a potřebu měnit stávající parametry ze-
mědělské krajiny. V této souvislosti je 
nutno připomenout plné obnovení in-
stitutu vlastnictví po roce 1990. Vlast-
nická práva se (na rozdíl od opatření 
prováděných v krajině do roku 1989) 
promítají do povinnosti každou změnu 
v krajině dohodnout s vlastníky, re-
spektive uživateli dotčené zemědělské 
půdy. Dosavadní zkušenosti z projek-
ce komplexních pozemkových úprav 
ukazují, že hledání dohody s vlastníky 
představuje zdlouhavý proces. 

Lze uvést další nepříznivé atributy sou-
časné zemědělské krajiny jako je vyso-
ká míra utužení půdní struktury nevhod-
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nou zemědělskou technikou, struktura 
pěstovaných plodin neodpovídající pří-
rodním podmínkám v daném prostoru, 
trend snižování aplikace organických 
hnojiv a z toho vyplývající nedostateč-
ný podíl humusu v orniční vrstvě, znač-
ná intenzita chemické ochrany a výživy 
pěstovaných plodin. V tomto případě 
se jedná o problémy, které vznikají 
i po roce 1990. Územním plánováním 
je však nelze řešit, takže se již jimi další 
část příspěvku nezabývá. 

Rekapitulace současných 
problémů v zemědělské krajině

•  Problematické charakteristiky sou-
časné zemědělské krajiny mají zrod 
v 70. a 80. letech minulého století. 

•  Problematicky se jeví zejména:
 ○  neúměrně vysoký podíl orné půdy, 

který neodpovídá přírodním pod-
mínkám v ČR; 

 ○  pozemky orné půdy jsou agrego-
vány do bloků často s rozsahem 
100 a více hektarů;

 ○  různorodé přírodní podmínky 
v jednom bloku (terénní členi-
tost, rozdílné půdní podmínky, 
různorodé vodní poměry, různo-
rodá orientace ke světovým stra-
nám se projevuje různorodými 
podmínkami oslunění) kompli-
kují jeho obhospodařování;

 ○  výrazné zásahy do vodního reži-
mu systematickou drenáží často 
nevhodně ovlivnily malý kolo-
běh vody v dotčeném povodí;

 ○  změny chemismu půd plošnou 
závlahou (zasolování půd);

 ○  dlouhé linie soustředěného odto-
ku přechází ve vyšší formy vodní 
eroze (rýhy, rokle apod.). 

•  V současné době existuje několik 
strategických materiálů, které mají 
přímou vazbu na zemědělskou kra-
jinu. Jedním z nich je „Strategie re-

sortu Ministerstva zemědělství ČR 
s výhledem do roku 2030“ (z roku 
2016). Krajiny se týká strategická 
priorita: „Získání prakticky využitel-
ných poznatků pro efektivní země-
dělskou a lesnickou produkci v eko-
nomicky a ekologicky dlouhodobě 
udržitelných systémech hospodaření 
na půdě v rámci tvorby a rozvoje 
funkční a estetické krajiny“. Kom-
plexnější přístup k problémům ze-
mědělské krajiny přináší „Koncepce 
na ochranu před následky sucha pro 
území České republiky“, schválená 
vládou České republiky dne 24. čer-
vence 2017. 

•  Ve společnosti však dosud chybí 
dostatečně silná a trvalá motivace 
řešit dlouhodobou, fi nančně nároč-
nou a právně komplikovanou zále-
žitost. A je otázkou, jak naplňování 
strategických cílů ovlivní ekono-
mické propady v důsledku pande-
mie COVID 19. 

Erozní ohroženost území ORP a produkční potenciál zemědělské krajiny
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•  Problém, který je potřeba veřejnou 
správou řešit koordinovaně ve ver-
tikálních i horizontálních vazbách, 
potřebuje mít dlouhodobou prioritu. 

•  V současné době je cca 70 % ZPF 
pronajato. Zemědělské hospodaření 
na pronajaté půdě nemotivuje nájem-
ce k nápravám nedostatků a k předá-
vání půdu ve stejné či lepší kvalitě. 

Územní plánování

Územní plánování lze připodobnit 
k účelové sadě nástrojů, jejichž způso-
by užití jsou nastaveny příslušnou le-
gislativou. Jak jsou v praxi aplikovány, 
závisí zejména na přístupu přímo zaan-
gažovaných osob, jako jsou pořizovate-
lé, projektanti či dotčené orgány. Laická 
veřejnost (vlastníci, občané, občanská 
sdružení apod.) může mít jiné předsta-
vy o výsledku jejich použití, a má proto 
možnost požádat soud o přezkum. 

Jednotlivé nástroje územního plánová-
ní mají stanoveny dále uvedené vazby 
na krajinu. Níže jsou uvedeny příkla-
dy, které mají potenciál ovlivnit (udr-
žitelný) rozvoj krajiny. 

Politika územního rozvoje
Mezi republikovými prioritami územ-
ního plánování pro udržitelný rozvoj 
území jsou uvedeny body, které mají 
více či méně zřetelnou vazbu na (ze-
mědělskou) krajinu. 

○  V bodě 14 se mimo jiné uvádí: „…
Krajina je živým v čase proměn-
ným celkem, který vyžaduje tvůrčí, 
avšak citlivý přístup k vyváženému 
všestrannému rozvoji tak, aby byly 
zachovány její stěžejní kulturní, pří-
rodní a užitné hodnoty. Bránit upa-
dání venkovské krajiny jako důsled-
ku nedostatku lidských zásahů.“

○  V bodě 14 a je kladen důraz na roz-
voj primárního sektoru při zohled-
nění ochrany kvalitní zemědělské, 
především orné půdy a ekologic-
kých funkcí krajiny.

○  V bodě 16 se požaduje v územně plá-
novací dokumentaci při stanovování 
způsobu využití území dávat před-
nost komplexnímu řešení před uplat-
ňováním jednostranných hledisek 
a požadavků, které ve svých důsled-
cích zhoršují stav i hodnoty území. 

○  V bodě 20 se doporučuje směřovat 
rozvojové záměry, které by mohly 
významně ovlivnit charakter kraji-
ny, do co nejméně konfl iktních lo-
kalit a následně podporovat potřeb-
ná kompenzační opatření. 

Problém spočívá v totálně formálním 
přístupu k naplňování citovaných re-
publikových priorit. V současné době 
determinuje proces územního pláno-

Syntéza vybraných vlastností zemědělské půdy a hustoty zalidnění
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vání obava ze soudního přezkumu. 
A tak i jednoduchá změna územního 
plánu musí komentovat cíle a úkoly 
uvedené v politice územního rozvoje, 
v zásadách územního rozvoje. Musí 
dále reagovat na výsledky rozboru 
udržitelného rozvoje, který je pro-
váděn v územně analytických pod-
kladech. Z 99 % nemá zpracovávaná 
změna konkrétní vliv na uvedené ma-
teriály. A to musí řečeno na řadě strá-
nek, které působí jako balast. 

Územně analytické podklady (ÚAP)
Rozbor udržitelného rozvoje území 
je součástí územně analytických pod-
kladů. Cílem rozboru je vyhodnocení 
územních podmínek a potenciálů jed-
notlivých pilířů udržitelného rozvoje 
území. Na základě jejich vyhodnocení 
se formulují problémy, které mají být 
řešeny buď v územně plánovacích do-
kumentacích nebo prověřeny v územ-
ních studiích. 

Pro řešení krajiny mají ÚAP přízni-
vý potenciál vyhodnocovat rozbor 
po vertikále, tj. na úrovni krajů a úrov-
ni ORP. Názorným příkladem potřeby 
řešit krajinu ve vertikálních vazbách 
je vodní režim území. Pravidelné ak-
tualizace nabízejí příležitost sledovat 
vývoj zvolených indikátorů v časové 
řadě. Jinou záležitostí je, že v praxi 
není tento potenciál využit.

Zásady územního rozvoje (ZÚR)
Grafi cká část ZÚR má obsahovat 
„Výkres krajin“ a součástí textu je 
kapitola věnovaná stanovení cílových 
kvalit krajin. Řešení ZÚR nabízí pří-
ležitost k ochraně segmentů zeměděl-
ské krajiny, které mají na regionální 
úrovni nadprůměrný produkční poten-
ciál nebo zvýšený význam pro retenci 
srážkové vody. Podmínkou je vyme-
zení krajin, jejichž cílovou kvalitu 
bude představovat zachování nadprů-
měrného produkčního anebo retenč-
ního potenciálu. Krajinné potenciály 
s regionálním významem by měly být 
zohledněny při činnostech, jež se mají 
v rámci řešení ZÚR provést. Jedná se 
o zpřesnění ploch a koridorů vyme-
zených v politice územního rozvoje 
a o vymezení ploch a koridorů nad-
místního významu, včetně ploch a ko-
ridorů veřejné infrastruktury. 

Územní plán (ÚP)
Silné vazby na krajinu může mít územ-
ní plán při vymezování zastavitelných 
ploch a při řešení koncepce uspořádání 
krajiny.

– Vymezení zastavitelných ploch 
  Zastavitelné plochy navržené na ze-

mědělské půdě snižují plošný rozsah 
zemědělské krajiny. Důsledky zábo-
ru se promítnou do redukce produkč-
ních a mimoprodukčních potenciálů 
zemědělské krajiny. 

– Návrh koncepce uspořádání krajiny
  Návrhem koncepce uspořádání kra-

jiny sledovat účelné využití a pro-
storové uspořádání území jako před-
poklad pro udržitelný rozvoj území 
Tento cíl územního plánování je 
uveden v odstavci (2) paragrafu 18 
stavebního zákona. 

Rekapitulace vazeb územního 
plánování na řešení krajiny

•  Proces územního plánování má výstu-
py, které se zabývají krajinou. Témata 
související s řešením krajiny by moh-
la zohledňovat potřebnou vertikální 
návaznost. Například pro postupné 
zpřesňování řešeného tématu na dané 
úrovni (celostátní, krajskou a obecní). 

•  Bohužel vertikální návaznost výstu-
pů není v praxi využívána pro for-
mulaci koncepcí udržitelného roz-
voje na jednotlivých úrovních. 

•  Rozbor udržitelnosti se provádí 
zatím jen na úrovni krajů a ORP. 
Z hlediska krajiny by bylo žádoucí 
jej provádět i v celostátních ÚAP. 
A hlavně je potřeba korigovat způ-
sob rozboru a jeden z jeho výstupů 
zaměřit na udržitelnost krajiny.

•  Některé potenciály územního plá-
nování jsou ve fázi pořizování ÚPD 
degradovány. Například koncep-
ce uspořádání krajiny se promítá 
do územních plánů jako „zrcadlo“ 
druhů pozemků evidovaných v ka-
tastru nemovitostí.

Návrhová část

Návrhová část uvádí jednu z možností, 
jak lze využít potenciál územního plá-
nování a jeho vazeb na zemědělskou 

krajinu k vytváření územních podmí-
nek pro udržitelný rozvoj. 

Cíl
Promítnout do území prostřednictvím 
územního plánování vybrané atributy 
zemědělské krajiny jako limit udržitel-
ného rozvoje. 

Odůvodnění cíle
Zachování produkčního potenciálu 
zemědělské krajiny je zásadní pod-
mínkou udržitelného rozvoje nejen 
pro generace budoucí, ale může se 
dotknout už i generací současných. 
Obdobný strategický význam mají pří-
znivé přírodní podmínky pro retenci 
srážkových vod a pro vysokou přiro-
zenou infi ltraci vody. Nepříznivý trend 
vývoje charakteristik zemědělské kra-
jiny a ubývání plošného rozsahu země-
dělské půdy směřuje k limitu dvou zá-
kladních lidských potřeb, vody a živin. 
Uvedené potenciály zemědělské kraji-
ny proto představují veřejný zájem.

Dlouhodobý vývoj globalizace dává 
řadu argumentů pro systémový přístup 
k ochraně potenciálů tuzemského země-
dělského půdního fondu. Tržní propoje-
ní světové ekonomiky bývá přerušeno 
přírodními, ekonomickými či politic-
kými disturbancemi. Ty způsobují lid-
skému společenství výrazné problémy 
(ekonomické, společenské, zdravotní, 
hygienické, potravinové apod.). Je po-
třebné mít trvale k dispozici dostatečný 
půdní potenciál na produkci potravin 
v „domácím prostředí“. Se zásobová-
ním vodou je situace obdobná. Jediným 
zdrojem pro doplňování povrchových 
a podzemních vod jsou v České republi-
ce atmosférické srážky. O jejich dalším 
„osudu“ se začíná rozhodovat již při do-
padu na zemský povrch. Různorodé pří-
rodní podmínky přispívají s rozdílným 
potenciálem k jejich retenci. Významný 
podíl atmosférických srážek dopadne 
na zemědělskou krajinu. O jejich re-
tenčním podílu tak výrazně rozhodují 
charakteristiky zemědělské krajiny. 

Princip řešení
Sledované efekty zemědělské půdy se 
projevují v širších krajinných prosto-
rech. Na základě analýzy přírodních 
podmínek lze v zemědělské krajině 
vymezit segmenty, které mají nadstan-
dardní potenciál k jímání vody nebo 



29URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIV – ČÍSLO 1/2021

k produkci zemědělských komodit. 
Zemědělská prvovýroba a vodohospo-
dářský význam zemědělské půdy před-
stavují dvě oblasti, pro které lze a je 
potřebné prostorovou ochranu konkre-
tizovat. Je proto žádoucí specifi kovat 
pro ochranu zemědělské půdy exaktně 
vymezené prostorové mantinely. 

Územní plánování se může na plnění 
výše uvedeného cíle podílet. Má poten-
ciál prostory chápané jako „strategické 
rezervy zemědělské půdy“ promítnout 
do krajiny a zajistit jim ochranu před 
změnami využití území. Pro expert-
ní vymezení a odůvodnění takových 
prostorových mantinelů je potřebné 
zaangažování příslušných výzkum-
ných pracovišť zabývajících se půd-
ními poměry, vodním režimem území 
a ekonomií zemědělského hospodaře-
ní. Při resortním přístupu ke krajině je 
však složité provázat jednotlivé složky 
do jednoho, komplexně řešeného úko-
lu. Ale i bez toho může veřejná správa 
využít územní plánování alespoň pro 
orientační diferenciaci krajiny z hle-
diska zvýšeného potenciálu pro reten-
ci vody a k produkci zemědělských 
plodin. V rámci tvorby podkladů pro 
rozbor udržitelného rozvoje při úplné 
aktualizaci územně analytických pod-
kladů vymezit prostory s účelově vy-
branými charakteristikami. V procesu 
územního plánování by se uplatňovaly 
jako územní limity vyplývající z vlast-
ností území. Následně je chránit jako 
strategické rezervy zemědělské půdy 
pro sledované účely. 

Závěrečná rekapitulace 
Závěrečná kapitola je zpracována for-
mou otázek a odpovědí na souvislosti 
týkající se vztahu zemědělské krajiny 
a územního plánování. 

Proč je nutné zabývat se v územním 
plánování zemědělskou krajinou?

Zemědělská krajina představuje svým 
produkčním potenciálem a významem 
pro koloběh vody významný limit udr-
žitelného rozvoje. Stavební zákon sta-
novil pro územní plánování za cíl udrži-
telný rozvoj území. Územní plánování 
má nástroje, kterými by bylo možné 
ochránit územní podmínky žádoucí pro 
udržitelný rozvoj zemědělské krajiny. 

Jak bylo výše v textu uvedeno, země-
dělská krajina potřebuje korekce ve vy-
užití území a prostorovém uspořádání, 
což je další z cílů územního plánování 
stanovený zákonem. Záleží tedy na spo-
lečnosti, k čemu nástroje územního plá-
nování využívá a využívat bude. Zda 
pro krátkodobé efekty, které mohou při-
nést zábory zemědělské půdy nebo pro 
její dlouhodobý rozvoj.

Jak může přispět územní plánování 
k udržitelnému rozvoji zemědělské kra-
jiny? 

Nástroji územního plánování lze zajis-
tit územní ochranu zvýšených hodnot 
a potenciálů zemědělské krajiny, ko-
ordinaci záměrů a činností v území, 
provádět v rámci aktualizace ÚAP roz-
bor udržitelného rozvoje s doplněnými 
výstupy o vývoji zemědělské krajiny. 
Do návrhu koncepce uspořádání kraji-
ny promítat podmínky pro její udrži-
telný rozvoj na řešené úrovni. 

Jaké jsou potenciální styčné body územ-
ního plánování a zemědělské krajiny?

Užší a racionální provázanost charak-
teristik zemědělské krajiny na výstupy 
územního plánování se týká zejména 
následujících činností: 
•  Pravidelně analyzovat udržitelný 

rozvoj na úrovních, kde má územ-
ní plánování výstupy (stát, kraje, 
ORP, obec).

•  Posuzovat vývojové trendy země-
dělské krajiny prostřednictvím úče-
lově zvolených indikátorů.

•  Analyzovat charakteristiky krajiny, 
síly a tlaky, které ji mění (požada-
vek Evropské úmluvy o krajině).

•  Sledovat změny zemědělské krajiny.
•  Vyhodnocovat vývoj produkčního 

potenciálu zemědělské krajiny.
•  Neohrozit zásobování podzemních 

vod a jejich kvalitu nevhodně lo-
kalizovanou výstavbou či změnou 
využití území.

•  Na základě expertních podkladů 
motivovat vlastníky, nájemce, sa-
mosprávu, veřejnost apod. k potřeb-
ným změnám v krajině (zatravnění, 
zalesnění, vytvoření vodní plochy). 

•  Stanovovat podmínky pro územní 
rozhodování o změně využití území 
a o dělení nebo scelování pozemků 
tak, aby nebyly negativně ovlivně-

ny příznivé charakteristiky země-
dělské krajiny.

Proč nejsou dostatečně využívány vaz-
by zemědělské krajiny na územní plá-
nování?

V článku je uvedena řada příkladů toho, 
jak by bylo možné se v územním pláno-
vání zabývat krajinou a jejím řešením. 
V běžné praxi tomu tak není. Ale proč? 
Zde jsou uvedeny některé příčiny.
•  Chybí koordinace resortních kra-

jinářských aktivit do komplexního 
přístupu ke krajině. A to provázaně 
na jednotlivých úrovních. 

•  Chybí intenzivnější diskuse o for-
mě členění krajiny pro naplnění 
cílů územního plánování. Estetické, 
kompoziční, kulturní hodnoty kraji-
ny lze lépe chránit na základě její-
ho individuálního členění. Naopak 
podmínky pro udržitelný rozvoj 
území lze do procesu územního plá-
nování lépe vyjadřovat prostřednic-
tvím typologického členění krajiny. 
Je tedy potřebné provést členění 
krajiny jak individuální, tak typolo-
gické, a to na jednotlivých úrovních 
(stát, kraje, ORP a obce). 

•  Chybí jednoznačné zadání cíle 
a kritéria pro hodnocení kvality ře-
šení krajiny v ÚPD. 

•  Správa krajiny po složkách, bez je-
jich koordinace, prakticky neumož-
ňuje do zadání územního plánu na-
formulovat agregovaný cíl pro řešení 
krajiny v daném správním území. 

Závěr

Územní plánování má legislativou dán 
exkluzivní potenciál pro strategický 
a koncepční přístup k rozvoji krajiny. 
Komplexní a provázané řešení krajiny 
však ve společnosti z řady důvodů chy-
bí. Dominuje složkový přístup, který 
není na řešených úrovních dostatečně 
koordinován. Udržitelný rozvoj kultur-
ní krajiny přitom vyžaduje komplexní 
řešení. Ve výstupech územního pláno-
vání je krajinářský potenciál nejvíce 
patrný na úrovni obce. Územní plán 
navrhuje koncepci uspořádání krajiny. 
Koncepci územního plánu lze chápat 
jako stanovení „pravidel“ na základě, 
kterých se mají hodnotit jednotlivé 
rozvojové záměry. Posuzovat jejich 
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soulad či nesoulad s cíli, které koncep-
ce sleduje. V téže dokumentaci se také 
řeší a stanovují podmínky pro aktuální 
změny využití území. Z hlediska časo-
vé posloupnosti by bylo logické, nalézt 
nejprve shodu na koncepci rozvoje ře-

šeného území. A následně posuzovat 
jednotlivé záměry, zda jsou v souladu 
s dohodnutou koncepcí. V praxi však 
v územním plánu dominují požadova-
né změny využití území. A tak koncep-
ci rozvoje krajiny v územním plánu lze 

často přirovnat k ženě detektiva Co-
lumba. Mluví se o ní, ale nikdo neví, 
jak skutečně vypadá. 

Ing. Vladimír Mackovič 

ENGLISH ABSTRACT

Spatial planning and sustainable development of agricultural landscape, by Vladimír Mackovič

Our society claims allegiance to sustainable development of territories. Spatial development is expected to contribute to 
this by both proposing effi cient use and making the spatial arrangement. Territories in which agricultural land prevails are 
usually called agricultural landscape. It is important to realize that more than a half of the territory of the Czech Republic 
consists of agricultural land resources, with effi cient use and spatial arrangement as important as elsewhere. However, the 
use of agricultural land is specifi ed by the owner or tenant, and the arrangement of agricultural land resources is governed 
by land regulations. What is then left for spatial planning? This is what our article considers. The opening part clarifi es 
the author’s attitudes to the notion of spatial planning and agricultural land from the viewpoint of their potential links; the 
analytical part summarizes the range of tools of spatial development as related to the attributes of agricultural land; the 
proposition part presents a suggestion for the possible use of potential links between spatial planning and agricultural land 
to ensure sustainable development; and the concluding chapter is in the form of answers to questions about agricultural 
land, spatial planning and the relationship between these domains.


